
arcHeologický ústav akademie věd České rePubliky v brně

PřeHled výzkumů

59-1

Brno 2015Brno 2018



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 59
Volume 59

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce  Hlinsko – Kouty I. Oboustranně plošně retušovany hrot se čtyřmi  
přiloženymi uštěpy (obr. 3, str. 23).

Cover Photography Hlinsko – Kouty I. Bifacial point with four refitted flakes (Fig. 3, Pg. 23).

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2018 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS.  
Copyright ©2018 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 59-1, Brno 2018

169

macHová (okr. ZLín)

„Čtvrtě“. Starší doba bronzová – věteřovská  
kultura (?). Sídliště. Záchranný výzkum.

Lokalizace: ZM ČR 1:10 000 list 25-31-19, v linii 
mezi body 64/294-63/259 mm od Z/J s. č.

V průběhu archeologického výzkumu, souvisejí-
cího se zasíťováním nových pozemků pro výstavbu 
rodinných domů, byla zjištěna přítomnost jediného 
archeologického objektu (mělce zahloubená jáma kru-
hového půdorysu), který se nepočetným a málo výraz-
ným materiálem, vyzvednutým z jeho výplně, hlásí 
nejspíše do závěru starší doby bronzové (věteřovská 
kultura?). V bezprostředním okolí byly dále vyzved-
nuty další keramické fragmenty shodného charakteru 
a dva kusy štípané industrie, které však nemusí nutně 
znamenat přítomnost další komponenty. Záchranný 
archeologický výzkum tak potvrdil přítomnost nové 
(teprve druhé), průkazně doložené pravěké lokali-
ty na katastru obce Machová a výrazně tak přispěl 
k poznání širších souvislostí sídelní struktury v tomto 
doposud velmi okrajově zmapovaném území.

Adam Fojtík, Miroslav Popelka

Resumé

Machová (Bez. Zlín), „Čtvrtě“. Ältere Bronzezeit – 
Věteřov Kultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

náměšť na Hané (okr. oLomouc)

„Padělky“. KLPP. Sídliště. Záchranný výzkum.

Lokalizace: S-JSTK (X:Y) – 1118593.740 : 
560647.080.

Ve výkopu pro základové pasy rodinného domu 
p. Švarce byla zdokumentována zásobní jáma kera-
mickým materiálem obecně datovaná do kultury lu-
žických popelnicových polí.

Marek Kalábek

Resumé

Náměšť na Hané (Bez. Olomouc), „Padělky“. Lau-
sitzer Urnenfelderkultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

náSeDLovice (okr. HoDonín)

„Čtvrtě od brankovského mlýna“. Únětická kultura. 
Sídliště, pohřeb v jámě. Záchranný výzkum.

Lokaliazce: ZM ČR 1:10 000, list 34-21-05. V sou-
řadnicovém systému S-JTSK je místo nálezu dáno 
souřadnicemi: X= -576005.13 Y= -1182967.51.

V roce 2017 proběhl v polní trati „Čtvrtě od bran-
kovského mlýna“ v severozápadní části katastrálního 
území obce Násedlovice záchranný výzkum v souvis-
losti se stavbou plynovodní přípojky. Na mírném návr-
ší nad Spáleným potokem byly prozkoumány celkem 
tři větší zásobní jámy, v jejichž výplních se nacházelo 
výrazné množství zejména keramických nálezů, ale 
také početný soubor zvířecích kostí. Na dně jednoho 
z objektů byl také prozkoumán pohřeb jedince ulože-
ného ve skrčené poloze.

Marek Lečbych

Resumé

Násedlovice (Hodonín District), „Čtvrtě od bran-
kovského mlýna“. A part of Únětice Culture settlement 
was discovered during a rescue excavation in 2017. 
Three settlement features were excavated.

nePLacHovice (okr. oPava)

Ulice Krátká, parc. č. 575/10, 575/11. KLPP. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

Lokalizace v souřadnicovém systému S-JTSK sou-
řadnicemi: X 1080950.17, Y 503178.75.

V měsících dubnu až květnu 2017 byly Národním 
památkovým ústavem – Územním odborným pracovi-
štěm v Ostravě realizovány v obci Neplachovice dva 
záchranné archeologické výzkumy, a to na parcele 
č. 575/10 při výstavbě rodinného domu pana Opatřila 
a na parcele č. 575/11 při stavbě garáže pana Dehnera. 
Vzhledem ke skutečnosti, že v daném místě evidujeme 
sídliště lužických popelnicových polí, objevené roku 
2013 M. Kieconěm v rámci přípravy infrastruktury 
pro zástavbu rodinnými domy (Kiecoň 2014; 2015) 
a postupně zkoumané při realizacích jednotlivých sta-
veb v letech 2014 a 2015 (Štohandlová 2015, 186–187; 
Werens 2015, 187), byli investoři informováni o nut-
nosti celoplošné skrývky orniční vrstvy až na povrch 
zahloubených pravěkých objektů a realizaci záchran-
ného archeologického výzkumu.

Zkoumaná lokalita se nachází na západním okraji 
obce v blízkosti areálu neplachovického zámku v nad-
mořské výšce cca 287–289 m. Situována je na mírném, 
jižně klesajícím svahu nad levým břehem Heraltické-
ho potoka (275 m n. m.), který je od naleziště vzdá-
len přibližně 230 m. Místo výzkumu je lokalizová-
no v souřadnicovém systému S-JTSK souřadnicemi: 
X 1080950.17, Y 503178.75.




